

# 保證業務統計

## 一、金融機構別

109年1月

金額單位：新台幣千元

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	
	件數	保證金額		結構比(%)
臺灣企銀	4,065	12,232,824	99,345,049	15.6
第一商銀	3,663	11,480,563	73,664,188	11.5
華南商銀	2,808	8,391,325	58,995,436	9.2
合庫銀行	2,360	7,034,651	99,177,805	15.5
臺灣銀行	1,753	5,454,369	36,691,266	5.7
玉山商銀	1,176	5,289,591	37,518,116	5.9
彰化商銀	2,400	5,228,595	35,123,946	5.5
台新商銀	596	3,833,812	12,155,209	1.9
永豐商銀	787	2,234,659	10,610,675	1.7
中國信託	466	2,170,302	20,331,176	3.2
兆豐商銀	977	2,160,376	12,381,656	1.9
土地銀行	610	2,021,753	21,534,271	3.4
台北富邦	577	1,779,005	15,768,762	2.5
台中商銀	613	1,690,378	21,954,430	3.4
上海商銀	588	1,499,748	12,426,330	1.9
板信商銀	331	1,263,848	8,308,583	1.3
聯邦商銀	571	1,141,540	7,500,424	1.2
星展(台灣)	393	1,113,675	12,746,438	2
高雄銀行	317	762,154	7,835,590	1.2
陽信商銀	228	656,495	6,419,306	1
國泰世華	277	617,546	4,326,196	0.7
三信商銀	367	537,953	7,700,112	1.2
新光銀行	161	390,623	2,963,196	0.5
京城商銀	128	310,219	2,952,047	0.5
日盛商銀	32	220,169	1,132,175	0.2
凱基商銀	85	212,314	1,594,367	0.2
元大商銀	48	137,426	1,798,760	0.3
渣打商銀	43	124,320	2,545,567	0.4
遠東商銀	20	116,782	801,061	0.1
華泰商銀	16	103,322	531,273	0.1
農業金庫	2	14,000	14,000	0
瑞興商銀	6	13,150	243,810	0
南市三信	8	7,475	81,119	0
中國輸銀	9	6,453	224,430	0
淡水一信	0	0	150,655	0

金融機構	本月承保		本月底保證餘額	
	件數	保證金額		結構比(%)
安泰商銀	0	0	43,895	0
花旗(台灣)	0	0	37,455	0
花蓮二信	0	0	34,358	0
匯豐(台灣)	0	0	1,974	0
其他非簽約 金融機構			495,558	
合計	26,481	80,251,416	638,160,664	100

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

## 二、行業別

109年1月

金額單位：新台幣千元

行業	本月承保		保證金額	結構比(%)
	件數	貸款金額		
農、林、漁、牧業	95	399,017	309,419	0.39
礦業及土石採取業	16	82,370	65,754	0.08
製造業	7,266	34,019,557	26,976,675	33.62
食品製造業	459	2,507,371	1,997,105	
飲料製造業	7	57,030	44,199	
菸草製造業	0	0	0	
紡織業	215	983,500	763,862	
成衣及服飾品製造業	141	767,619	592,928	
皮革、毛皮及其製品製造業	47	133,225	105,722	
木竹製品製造業	151	453,183	349,688	
紙漿、紙及紙製品製造業	175	733,362	591,051	
印刷及資料儲存媒體複製業	149	603,194	469,754	
石油及煤製品製造業	5	27,995	23,522	
化學材料製造業	81	364,191	281,787	
化學製品製造業	136	545,254	431,728	
藥品及醫用化學製品製造業	8	114,220	94,820	
橡膠製品製造業	74	350,286	289,281	
塑膠製品製造業	684	2,735,893	2,179,374	
非金屬礦物製品製造業	159	976,221	772,573	
基本金屬製造業	610	3,202,068	2,549,807	
金屬製品製造業	1,968	7,888,964	6,289,642	
電子零組件製造業	428	2,702,564	2,121,602	
電腦、電子產品及光學製品製造	203	930,469	732,408	
電力設備製造業	201	858,139	677,794	
機械設備製造業	688	3,960,791	3,145,163	
汽車及其零件製造業	76	304,046	241,035	
其他運輸工具及其零件製造業	115	686,887	546,991	
家具製造業	150	594,742	462,573	

行 業	本 月 承 保		保 證	金 額 結 構 比 (%)
	件 數	貸 款 金 額		
其他製造業	184	975,542	775,627	
產業用機械設備維修及安裝業	152	562,800	446,638	
<b>電力及燃氣供應業</b>	<b>44</b>	<b>268,849</b>	<b>203,682</b>	<b>0.25</b>
<b>用水供應及污染整治業</b>	<b>156</b>	<b>675,001</b>	<b>538,463</b>	<b>0.67</b>
<b>營造業</b>	<b>3,107</b>	<b>11,639,464</b>	<b>9,069,595</b>	<b>11.3</b>
<b>批發及零售業</b>	<b>13,651</b>	<b>47,765,285</b>	<b>37,602,255</b>	<b>46.86</b>
商品經紀業	21	74,559	57,590	
綜合商品批發業	85	251,722	193,609	
農產原料及活動物批發業	162	515,693	405,290	
食品、飲料及菸草製品批發業	1,666	6,143,665	4,853,228	
布疋及服飾品批發業	670	2,430,531	1,886,450	
家庭器具及用品批發業	1,019	3,528,946	2,746,874	
藥品、醫療用品及化妝品批發業	464	1,770,236	1,396,949	
文教、育樂用品批發業	234	678,979	556,210	
建材批發業	2,635	9,301,649	7,292,708	
化學材料及其製品批發業	946	2,814,337	2,221,136	
燃料及相關產品批發業	131	446,463	348,073	
機械器具批發業	2,709	10,104,536	7,970,257	
汽機車及其零配件、用品批發業	376	1,199,806	945,971	
其他專賣批發業	825	3,080,727	2,413,863	
綜合商品零售業	142	383,636	318,407	
食品、飲料及菸草製品零售業	277	812,697	632,703	
布疋及服飾品零售業	162	497,164	390,160	
家庭器具及用品零售業	260	899,855	725,950	
藥品、醫療用品及化妝品零售業	89	284,981	238,997	
文教、育樂用品零售業	79	268,445	212,906	
建材零售業	31	56,634	45,099	
燃料零售業	59	300,945	244,193	
資訊及通訊設備零售業	200	530,839	421,979	
汽機車及其零配件、用品零售業	289	1,069,324	829,128	
其他專賣零售業	50	133,205	110,918	
零售攤販業	1	10	7	
其他無店面零售業	69	185,702	143,597	
<b>運輸及倉儲業</b>	<b>491</b>	<b>2,195,352</b>	<b>1,739,092</b>	<b>2.17</b>
<b>住宿及餐飲業</b>	<b>406</b>	<b>986,812</b>	<b>802,247</b>	<b>1</b>
<b>資訊及通訊傳播業</b>	<b>169</b>	<b>561,184</b>	<b>445,736</b>	<b>0.56</b>
<b>不動產業</b>	<b>45</b>	<b>141,421</b>	<b>118,205</b>	<b>0.15</b>
<b>專業、科學及技術服務業</b>	<b>418</b>	<b>1,267,665</b>	<b>990,309</b>	<b>1.23</b>
<b>支援服務業</b>	<b>382</b>	<b>1,117,448</b>	<b>882,249</b>	<b>1.1</b>
<b>教育服務業</b>	<b>13</b>	<b>25,400</b>	<b>19,745</b>	<b>0.02</b>
<b>醫療保健及社會工作服務業</b>	<b>15</b>	<b>40,050</b>	<b>34,745</b>	<b>0.04</b>

行 業	本 月 承 保		保 證 金 額	金 額 結 構 比 (%)
	件 數	貸 款 金 額		
藝術、娛樂及休閒服務業	86	188,618	152,817	0.19
其他服務業	120	348,694	300,335	0.37
個人貸款及其它	1	100	95	0
合計	26,481	101,722,287	80,251,416	100.0

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。

### 三、年度保證概要

金額單位：新台幣百萬元

期間	63 年至 109 年 1 月底止
累計承保件數	7,496,742
累計承保金額	14,431,349
累計協助取得融資金額	19,399,664
63 年至 109 年 1 月底止，累計保證戶家數 436,043 戶	

註：本表數據不含本基金接受委辦之就學貸款、留學貸款、青年海外生活體驗貸款、臺北市青年留學貸款及信扶專案創業貸款在內。